
今回は、7/31（月）にマツダ株式会社（広島県安芸郡）にて開催された、令和 5 年度第 2 回 JAEF 研修

会の模様をお知らせします。 

 

JAEF 研修会は、先生方の関心の高い「交通」「環境」「交通安全」「自動車技術」などの分野から研修テー

マを設定し、全国各地で毎年開催しているものです。   

 

本研修会で行われた「人間中心の高度運転支援技術 Mazda Co-Pilot Concept について」と題した講演で

は、マツダ（株） R&D 戦略企画本部 開発戦略企画部 主査 栃岡 孝宏 様より、人間中心の安全技術や

次世代高度運転支援技術などについて解説いただきました。 

 

あわせて、マツダミュージアムおよび生産工場の見学も行われました。 

副館長の下野様とスタッフの方がすべての見学コースに同行、終始丁寧に解説していただきました。 

先生方は、マツダの歴史やものづくりへの熱い想いに触れたほか、最先端技術が詰め込まれている自動車

生産工場を生で見学することができました。 

 

今回は計 28 名の先生方に参加いただき、事後のアンケートでは、 

「人間に寄り添ったものづくりの哲学に大変感銘を受けた」 

「経営理念から体調急変時の支援システムまで、技術開発者から直接説明を受けることができた」 

「マツダの高い技術力を知ることができた」 

「マツダ車、仕事への熱い想いが伝わってきた」 

「ものづくりの最前線が見学できるのはとても興味深い、是非生徒に見せたい」 

などの声が寄せられ、たいへん高い評価をいただきました。 

 

貴重なお時間を割いてご参加いただいた先生方には、この場をお借りして御礼申し上げます。 

 

尚、当研修会の写真を X（旧 ツイッター）に掲載していますので、どうぞご覧ください。 

https://twitter.com/jidousyakyouiku 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日本自動車教育振興財団 メルマガ事務局 

 

【読者の皆さまへ】 

私どもは、先生方や高校生の皆さんにより有益なご支援を提供してまいりたいと考えております。 

つきましては、当財団の事業やご支援メニューについて、ご意見やご要望等をお寄せください（以下の

いずれかの方法にてお願いします）。 

1. 当メルマガに返信 

2. SNS でのコメント、返信  

X（旧 ツイッター）https://twitter.com/jidousyakyouiku 

フェイスブック  https://www.facebook.com/jaef2019/ 

 

 

 

https://twitter.com/jidousyakyouiku
https://twitter.com/jidousyakyouiku
https://www.facebook.com/jaef2019/

